

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

18 OCTOBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. हाल ही में अमित शाह ने लोक नायक जयप्रकाश नारायण की कितने फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया ?

- (A) 10 फीट (B) 14 फीट
(C) 16 फीट (D) 18 फीट

(B) केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने बिहार के सारण जिले के सीताबदियारा में लोक नायक जयप्रकाश नारायण की 14 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया। गृह मंत्री अमित शाह ने केंद्र सरकार की कल्याणकारी योजनाओं पर प्रकाश डाला। जयप्रकाश नारायण को जेपी या लोक नायक के नाम से जाना जाता है।

2. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने चालू वित्त वर्ष के लिए भारत के विकास दर अनुमान को घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया ?

- (A) 6.8 प्रतिशत (B) 7.4 प्रतिशत
(C) 8.3 प्रतिशत (D) 8.9 प्रतिशत

(A) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने चालू वित्त वर्ष के लिए भारत के विकास दर अनुमान को 0.6 प्रतिशत से घटाकर 6.8 प्रतिशत कर दिया है। जुलाई में 7.4 प्रतिशत और जनवरी में 8.2 प्रतिशत रहने का अनुमान जताया था। इस कटौती के बाद भी भारतीय अर्थव्यवस्था के आगे बढ़ने की रफ्तार अन्य देशों के मुकाबले सबसे तेज रहेगी। 2023-24 में वृद्धि दर 6.1 प्रतिशत रहने का अनुमान है।

3. अंतर्राष्ट्रीय गरीबी उन्मूलन दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

- (A) 17 अक्टूबर (B) 19 अक्टूबर
(C) 19 अक्टूबर (D) 20 अक्टूबर

(A) अंतर्राष्ट्रीय गरीबी उन्मूलन दिवस हर साल 17 अक्टूबर को मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य दुनिया भर में विशेष रूप से विकासशील देशों में गरीबी और गरीबी उन्मूलन की आवश्यकता के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। मनुष्य की गरिमा न केवल अपने आप में एक मौलिक अधिकार है बल्कि अन्य सभी मौलिक अधिकारों का आधार है।

4. संयुक्त आतंकवाद विरोधी अभ्यास किस समूह से संबंधित है ?

- (A) नाटो (B) आसियान
(C) सार्क (D) शंघाई सहयोग संगठन

(D) भारत का राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड गुरुग्राम के मानेसर स्थित अपने परिसर में एक बहुराष्ट्रीय संयुक्त आतंकवाद विरोधी अभ्यास आयोजित कर रहा है। यह अभ्यास शंघाई सहयोग संगठन ढांचे के क्षेत्रीय आतंकवाद विरोधी संरचना के तहत किया जा रहा है। इस अभ्यास का उद्देश्य विशेषज्ञता एवं सर्वोत्तम प्रथाओं का आदान-प्रदान करना और SCO RATS सदस्य देशों के आतंकवाद विरोधी बलों के बीच तालमेल बनाना है।

5. किस राज्य ने भारत के पहले कडावर स्लेंडर लोरिस अभयारण्य की घोषणा की है ?

- (A) मध्यप्रदेश (B) तमिलनाडु
(C) उत्तराखंड (D) हिमाचल प्रदेश

(B) तमिलनाडु सरकार ने करूर और डिंडीगुल जिलों में भारत के पहले कडावर स्लेंडर लोरिस अभयारण्य को अधिसूचित किया है, जो 11.806 हेक्टेयर क्षेत्र में फैला है। अभयारण्य स्लेंडर लोरिस के संरक्षण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा और तमिलनाडु के संरक्षण प्रयासों को और आगे बढ़ाएगा।

1. Recently, how many feet high statue of Lok Nayak Jayaprakash Narayan was unveiled by Amit Shah?

- (A) 10 feet (B) 14 feet
(C) 16 feet (D) 18 feet

(B) Union Home Minister Amit Shah unveiled a 14 feet tall statue of Lok Nayak Jayaprakash Narayan at Sitabdiara in Saran district of Bihar. Home Minister Amit Shah highlighted the welfare schemes of the central government. Jayaprakash Narayan is popularly known as JP or Lok Nayak.

2. The International Monetary Fund has reduced India's growth rate estimate for the current financial year to what percent?

- (A) 6.8 percent (B) 7.4 percent
(C) 8.3 percent (D) 8.9 percent

(A) The International Monetary Fund has reduced India's growth forecast for the current financial year from 0.6 percent to 6.8 percent. It was estimated to be 7.4 percent in July and 8.2 percent in January. Even after this cut, the pace of growth of the Indian economy will be the fastest as compared to other countries. The growth rate is projected to be 6.1 percent in 2023-24.

3. When is the International Day for Eradication of Poverty observed every year?

- (A) 17 October (B) 19 October
(C) 19 October (D) 20 October

(A) International Day for the Eradication of Poverty is observed every year on 17 October. The purpose of this day is to raise awareness about the need for poverty alleviation and poverty all over the world especially in developing countries. Dignity of man is not only a fundamental right in itself but is the basis of all other fundamental rights.

4. The joint anti-terrorism exercise is related to which group?

- (A) NATO (B) ASEAN
(C) SAARC (D) Shanghai Cooperation Org

(D) The National Security Guard of India is conducting a multinational joint counter-terrorism exercise at its premises in Manesar, Gurugram. The exercise is being conducted under the regional counter-terrorism framework of the Shanghai Cooperation Organization framework. The objective of this exercise is to exchange expertise and best practices and to build synergy between counter-terrorism forces of SCO RATS member countries.

5. Which state has declared India's first Kadavur Slender Loris Sanctuary?

- (A) Madhya Pradesh (B) Tamil Nadu
(C) Uttarakhand (D) Himachal Pradesh

(B) The Government of Tamil Nadu has notified India's first Kadavar Slender Loris Sanctuary in Karur and Dindigul districts, spread over an area of 11.806 hectares. The sanctuary will play a vital role in the conservation of Slender Loris and will further enhance the conservation efforts of Tamil Nadu.

6. हाल ही में किस बैंक ने पुणे स्थित सेवा विकास सहकारी बैंक का लाइसेंस रद्द किया?

- (A) भारतीय रिजर्व बैंक (B) भारतीय स्टेट बैंक
(C) आईसीआईसीआई बैंक (D) इनमें से कोई नहीं
(A) भारतीय रिजर्व बैंक ने एक और बैंक का लाइसेंस कैंसिल कर दिया है। इस बार केंद्रीय बैंक ने पुणे स्थित सेवा विकास सहकारी बैंक का लाइसेंस रद्द किया है। बैंक के पास पर्याप्त पूंजी और कमाई की संभावनाएं नहीं हैं। रिजर्व बैंक ने एक आधिकारिक बयान में कहा कि बैंकिंग लाइसेंस कैंसिल होने के चलते सेवा विकास सहाकारी बैंक अपना कामकाज बंद कर रहा है।

7. हाल ही में तमिलनाडु के होसुर में सुपर किंग्स एकेडमी का उद्घाटन किसने किया?

- (A) सौरव गांगुली (B) ऋषभ पंत
(C) महेंद्र सिंह धोनी (D) रोहित शर्मा
(C) पूर्व भारतीय कप्तान महेंद्र सिंह धोनी ने तमिलनाडु के होसुर में सुपर किंग्स एकेडमी शुरू किया है। तमिलनाडु के होसुर स्थित महेंद्र सिंह धोनी की 8 पिंनों वाली इस एकेडमी का उद्देश्य आने वाले भविष्य में युवा प्रतिभाओं को बेहतर ट्रेनिंग देना है। आईपीएल फ्रेंचाइजी चेन्नई सुपर किंग्स की मदद से इस एकेडमी को शुरू किया है।

8. रिजर्व बैंक ने परिसंपत्ति पुननिर्माण कंपनी (एआरसी) की स्थापना के लिए न्यूनतम पूंजी आवश्यकता बढ़ाकर कितने करोड़ रुपये कर दी ?

- (A) 150 करोड़ रुपये (B) 275 करोड़ रुपये
(C) 300 करोड़ रुपये (D) 400 करोड़ रुपये
(C) परिसंपत्ति पुननिर्माण कंपनी की स्थापना के लिए रिजर्व बैंक ने न्यूनतम पूंजी आवश्यकता को मौजूदा 100 करोड़ रुपये से बढ़ाकर 300 करोड़ रुपये कर दिया है। इस कदम का मुख्य उद्देश्य संकटग्रस्त वित्तीय परिसंपत्तियों के प्रबंधन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले प्रतिभूतिकरण क्षेत्र को मजबूत करना है। मौजूदा एआरसी को अप्रैल 2026 तक न्यूनतम शुद्ध स्वामित्व वाली निधि की आवश्यकता को पूरा करना होगा।

9. टेली- मानस पहल किस स्वास्थ्य सेवा से जुड़ी एक पहल है ?

- (A) संचारी रोग (B) महिला स्वास्थ्य
(C) मानसिक स्वास्थ्य (D) बाल स्वास्थ्य
(C) भारत सरकार ने टेली- मानस पहल नामक एक 24x7 टेली-मानसिक स्वास्थ्य सेवा शुरू की है। यह सेवा 20 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों से शुरू की गई है और बाद में पूरे देश में इसका विस्तार किया जाएगा। इसका उद्देश्य दुर्गम क्षेत्रों सहित पूरे देश में मानसिक स्वास्थ्य देखभाल तक पहुंच बढ़ाना है।

10. सख रामानुजन पुरस्कार 2022 किसने जीता है ?

- (A) पीटर सरनाक (B) पुनकिंग टैग
(C) टेरेस टाओ (D) इयान स्टीवर्ट
(B) सख रामानुजन पुरस्कार 2022 युनकिंग टैग को प्रदान किया जाएगा। जो कैलिफोर्निया विश्वविद्यालय बर्कले, यूएसए के सहायक प्रोफेसर है। यह पुरस्कार शानमुघा कला, विज्ञान, प्रौद्योगिकी और अनुसंधान द्वारा स्थापित किया गया था और यह प्रतिवर्ष 22 वर्ष या उससे कम आयु के व्यक्तियों को प्रदान किया जाता है।

6. Which bank recently canceled the license of Pune based Seva Vikas Sahakari Bank?

- (A) Reserve Bank of India (B) State Bank of India
(C) ICICI Bank (D) None of these
(A) The Reserve Bank of India has canceled the license of another bank. This time the central bank has canceled the license of Pune-based Seva Vikas Sahakari Bank. The bank does not have sufficient capital and earning potential. The Reserve Bank said in an official statement that due to the cancellation of banking license, Seva Vikas Sahakari Bank is shutting down its operations.

7. Who recently inaugurated the Super Kings Academy in Hosur, Tamil Nadu?

- (A) Sourav Ganguly (B) Rishabh Pant
(C) Mahendra Singh Dhoni (D) Rohit Sharma
(C) Former Indian captain Mahendra Singh Dhoni has started the Super Kings Academy in Hosur, Tamil Nadu. Mahendra Singh Dhoni's 8-pin academy, located in Hosur, Tamil Nadu, aims to provide better training to young talent in the coming future. This academy has been started with the help of IPL franchise Chennai Super Kings.

8. The Reserve Bank has increased the minimum capital requirement for setting up an Asset Reconstruction Company (ARC) to Rs.

- (A) Rs 150 crore (B) Rs 275 crore
(C) Rs 300 crore (D) Rs 400 crore
(C) The Reserve Bank has increased the minimum capital requirement for setting up an Asset Reconstruction Company from the existing Rs 100 crore to Rs 300 crore. The main objective of this move is to strengthen the securitization sector which plays a vital role in the management of stressed financial assets. Existing ARCs will have to meet the minimum net owned fund requirement by April 2022.

9. Tele-Manas initiative is an initiative related to which health service?

- (A) Communicable Diseases (B) Women's Health
(C) Mental Health (D) Child Health
(C) The Government of India has launched a 24x7 tele-mental health service called Tele-Manas Initiative. This service has been started from 20 states and union territories and will be expanded to the entire country later. It aims to increase access to mental health care across the country, including in inaccessible areas.

10. Who has won the Sastra Ramanujan Award 2022?

- (A) Peter Sarnak (B) Pinking Tag
(C) Teres Tao (D) Ian Stewart
(B) Sastra Ramanujan Award 2022 will be given to Yunking Tag. who is an assistant professor at the University of California, Berkeley, USA. The award was instituted by Shanmugha Arts, Science, Technology and Research and is presented annually to individuals who are 22 years of age or younger.